

# سال سخت، سال پر ابهام

## نگاهی به اتفاقات سال ۱۴۰۳ و آنچه در انتظارمان است

لباس‌هایش را درآورد. این اتفاق با موجی از تحلیل‌ها و گزارش‌ها همراه شد و قانون عفاف و حجاب را برای چندمین بار به چالش کشید.

پیروزی ترامپ در مقابل کامالا هریس اما برای بخش داخلی کشور هم چالش‌برانگیز شد. خودکشی کیانوش سنجر، فعال سیاسی از پاساژ چهارسو هم در گروه موضوعاتی قرار گرفت که در شبکه‌های اجتماعی، بحث‌های زیادی را شکل داد.

در ادامه چالش‌های سیاسی، هجدهم آذرماه، رژیم بشار اسد در سوریه سقوط کرد و اسرائیل حملاتی به سوریه داشت. در کنار تمام این اتفاقات، اوایل دی‌ماه، خبر رفع فیلترینگ واتساپ و گوگل‌پلی توسط شورای عالی فضای مجازی منتشر شد که بازتاب‌ها و نقدهای بسیاری داشت. دی‌ماه اما با ترور دو قاضی، به‌نام‌های مقبسه و رازینی در دادگستری و خودکشی ضارب به پایان رسید و در بهمن‌ماه، حادثه واژگونی اتوبوس دانش‌آموزان دختر نخبه در کرمان، با کشته شدن ۶ نفر و زخمی شدن ۳۵ نفر دیگر، توجهات را به سمت اتوبوس‌های فرسوده کشاند. در همین ماه، امیرمحمد خالقی، دانشجو دانشگاه تهران در جریان سرقت، جان باخت و بعد از آن سلسله اعتراضاتی در کوی دانشگاه در واکنش به این اتفاق شکل گرفت. هفدهم اسفندماه هم با چالش‌نامه‌نگاری ترامپ به رهبری ادامه پیدا کرد. در پاییز امسال، قانون حجاب و عفاف هم ابلاغ شد که بسیار حاشیه‌ساز شد و در نهایت ابلاغ آن را متوقف کردند. سال ۱۴۰۳ در حالی رو به پایان است که نرخ ارز به بالاترین میزان آن رسیده و شرایط اقتصادی با تورم قابل توجه، نسبت به شرایط اقتصادی سال آینده هشدار جدی می‌دهد.

رفتند. تیرماه، انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری برگزار شد و سعید جلیلی و مسعود پزشکیان با به‌دست آوردن بیشترین رأی‌ها، به دور دوم رفتند.

یک‌هفته بعد، مسعود پزشکیان پیروز انتخابات شد. مردادماه، اما آغازگر تنش‌های سیاسی بود که اولین اتفاق به ترور اسماعیل هنیه رهبر سیاسی حماس، تعلق گرفت و در ادامه آن در اواخر شهریورماه، انفجار پیجرها و بی‌سیم‌های حزب‌الله لبنان، به تنش‌ها دامن زد.

کمی از این ماجرا نگذشته بود که ۳۱ شهریورماه، ۵۱ نفر در پی انفجار معدن زغال‌سنگ طبس جان‌شان را از دست دادند. از اوایل مهرماه حملات اسرائیل به لبنان آغاز شد و کشور را هم تحت‌تاثیر جو روانی آن قرار داد.

طی این حملات بود که سیدحسین نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان، به شهادت رسید و چند روز بعد، نیروی هوافضای سپاه پاسداران، عملیات نظامی‌اش را اجرا کرد، این دومین حمله موشکی ایران به اسرائیل در جریان جنگ اسرائیل و حماس در سال ۲۰۲۴ بود؛ حمله‌ای که دو ماه پس از ترور اسماعیل هنیه در محل اقامتش در تهران و شدت‌گرفتن حملات اسرائیل به فرماندهی حزب‌الله لبنان صورت گرفت.

حملات نظامی به لبنان ادامه داشت و در ۲۵ مهرماه، با شهادت یحیی سنوار، رئیس دفتر سیاسی حماس، به اوج خود رسید. اوایل آبان‌ماه این ترکش‌ها به ایران هم رسید و سه موج حمله هوایی از سوی اسرائیل به ایران انجام شد که در چند استان کشور اتفاق افتاد و ظاهراً خسارت‌هایی به چند مرکز وارد شد.

بعد از آن در میانه آبان‌ماه، با ماجرای زنی به‌نام آهو دریایی، توجه رسانه‌های داخلی به مسئله دیگری رفت؛ آهو دریایی، دختر دانشجویی بود که در محیط دانشگاه،



زهرا جعفرزاده  
خبرنگار گروه جامعه

سال پرتلاطم. شاید بتوان امسال را به همین نام نامگذاری کرد و به استقبال سال آینده رفت؛ سالی که پر از ابهام است و از هر طرف که به آن نگاه شود، با انواعی از نگرانی‌ها همراه است. کم شدن سرمایه‌ها و مشارکت اجتماعی، سیاست، تنش‌های منطقه‌ای و حملات نظامی و تغییر و سقوط دولت‌ها و انتصاب‌ها، اقتصادی با جهش غیرمنطقی نرخ ارز، ناترازی در ذخایر انرژی و آب و... خالی شدن سدها و تعطیلی‌های گسترده به دلیل کمبود انرژی، تنها بخشی از اتفاقات ۱۲ ماه گذشته است. حالا سوال این است که وضعیت سال جدید چطور خواهد بود؟ شدت گرفتن ناامیدی، خشم و سرخوردگی، پاسخی است که متخصصان حوزه‌های اجتماعی، سیاسی و سلامت روان به این سوال می‌دهند. آنها سال روشنی را متصور نیستند، مگر شرایطی برای خروج از بحران‌های سیاسی، اقتصادی، بین‌المللی و اجتماعی ایجاد شود.

### ▼ در سال ۱۴۰۳ چه گذشت؟

سال ۱۴۰۳ با تنش‌های نظامی شروع شد و در اواخر اردیبهشت‌ماه، با سانحه سقوط بالگردی که حامل ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم و حسین امیرعبداللهیان بود، ادامه داشت. تمام سرنشینان در بالگرد به شهادت رسیدند. خردادماه، معدن شازند ریزش کرد و دو کارگر از میان



### افزایش مستمری مددجویان بهبودی در سال آینده

رئیس سازمان بهزیستی کشور از افزایش مستمری مددجویان بهزیستی خبر داده است. او گفت: «سازمان بهزیستی برای سال آینده ۲۵ برنامه ویژه در نظر گرفته است. راهکار نخست برای بهبود وضعیت مددجویان و معلولان، افزایش اعتبار است اما باتوجه به شرایط کشور، محدودیت‌هایی در این زمینه وجود دارد.» سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور در گفت‌وگو با ایلنا گفت: «پیش از این براساس ماده ۲۷، پرداختی‌های مددجویان سازمان بهزیستی ۲۲۰ هزار تومان بوده است که این مبلغ بین یک تا سه میلیون تومان افزایش داشته است. براساس آنچه در کمیسیون بودجه صحبت شد، قرار شده برای سال آینده مستمری مددجویان بین یک میلیون و ۲۰۰ تا سه میلیون و ۶۰۰ هزار تومان افزایش پیدا کند. سازمان بهزیستی تلاش خود را برای بهبود شرایط مددجویان به‌کار می‌گیرد، اما کشور محدودیت‌هایی دارد و این محدودیت‌ها قابل درک است.»



### کمبود بیش از ۱۵۰۰ پزشک در سازمان پزشکی قانونی

معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی سازمان پزشکی قانونی کشور گفت: «در حال حاضر ۹۰۶ نفر پزشک عمومی و متخصص در سازمان اشتغال به‌کار دارند و این در حالی است که براساس چارت سازمانی مصوب نیاز سازمان به پزشک ۲۴۶۵ نفر است.» مهدی فروزش در گفت‌وگو با ایسنا درباره رفع کمبود نیروی انسانی در سازمان پزشکی قانونی کشور گفت: «کارشناسان و کارکنان سازمان پزشکی قانونی کشور به‌عنوان اعضای یک نهاد حاکمیتی در کنار انجام وظایف و مسئولیت‌های مربوطه، همواره با حساسیت‌ها و تنش‌های خاص جسمی و روانی ناشی از فعالیت در این سازمان مواجهند. به همین جهت، اقدامات گوناگونی برای جبران کاستی نیروی انسانی در سازمان انجام گرفته است که از جمله آن‌ها می‌توان از اخذ ۱۱۸ مجوز جذب در دهمین آزمون استخدامی فراگیر دستگاه‌های اجرایی از سازمان اداری و استخدامی کشور طی سال‌های اخیر، اخذ ۱۶۵ مجوز از محل آزمون فرزندان شهدا و جانبازان ۷۰ درصد و بالاتر و اخذ ۲۲ مجوز جذب پزشک عمومی و متخصص به‌صورت قراردادی به این سازمان نام برد.»



### روند صعودی مرگ‌ومیر ناشی از تصادفات جاده‌ای

علی جعفریان، مشاور عالی وزیر بهداشت در یک برنامه تلویزیونی درباره چالش تصادفات جاده‌ای و لزوم کاهش تلفات ناشی از آن گفت: «یکی از موضوعات مهم، کاهش تصادفات جاده‌ای است که در حال حاضر مورد توجه جدی قرار دارد. آمارها نشان می‌دهد که تصادفات، مهم‌ترین عامل مرگ‌ومیر در افراد زیر ۳۰ سال است و بیشترین میزان عمر از دست‌رفته، ناشی از سوانح رانندگی است.» او گفت: «بررسی‌های آماری نشان می‌دهد که در دهه ۱۳۸۰، سالانه حدود ۲۷ هزار نفر در اثر تصادفات جان خود را از دست می‌دادند. این رقم در دهه ۱۳۹۰ با اجرای سیاست‌های پیشگیرانه به ۱۶ هزار نفر کاهش یافت و در سال ۱۳۹۵ به ۱۵ هزار نفر رسید. اما متأسفانه در دهه ۱۴۰۰، روند مرگ‌ومیر ناشی از تصادفات مجدداً سیر صعودی پیدا کرده که نشان‌دهنده وجود نواقص و مشکلاتی در سیاست‌گذاری‌ها و اقدامات اجرایی است.»



تکس: آرش خاموشی، هم‌چین